Soror Orpayhs de Lantar,	Soror Ilugua,	Soror Barbayrana,
Soror Comtors de Rècovilla,	Soror Sezelia Mirdebanda,	Soror Orpayhs de Belafar,
Soror Lombarda Martina,	Soror Guiralda Rocha,	Soror Johanna Daussa,
Soror Beatrix de S. Michaele,	Soror Guiralda de Rivals,	Soror Margarita de Montbru,
Soror Blanca de Lissat,	Soror Mabelia de S. Felicee,	Soror Raymunda Barra,
Soror Simonda,	Soror Baterina (<i>sic</i>) Bosca	Soror Bertranda de Manso,
Soror Marquesa Sequeyra,	Soror Ayglina,	Soror Vezziata de Villatraveriis,
Soror Beatris Sigalla,	Soror Johanna de Ripperia,	Soror Alda Pigassa,
Soror Helena de Peyrussa,	Soror Flors de Brenat,	Soror Flors de S. Martino,
Soror Rixendis de Monte Lauro,	Soror Guillelma de Cruzi,	Soror Clara de Palheriis,

de auctoritate, consilio et assensu religiosi viri domini fratris Arnaldi Johannis, prioris ejusdem monasterii, ibidem presentis, omnes prediecte priorissa et moniales pro se et toto conventu suo, presenti et futuro, certificate pariter et edoete ad plenum de illa transactione seu compositione nuper facta inter nobilem virum, dominum Lambertum de Tureyo, militem, dominum Saxaci, pro se et suis, ex una parte et fratrem Arnaldum de Collo, sindicum et procuratorem dictarum sororum et monasterii Pruliani, nomine earumdem et conventus presentis et futuri, ex alia, de questione et discencione que inter ipsum nobilem, ex parte una, et dictum sindicum et procuratorem, nomine predicto, ex alia, erat interdum suseitata super hoc quod idem nobilis dicebat se ad invicem habere et sibi competere jus ademprandi eum suis animalibus, enjuseumque conditionis, generis vel speciei existentibus, in nemore de Ramundenehis dictarum sororum, et se et suos predecessores, dominos de Saxiacho, habuisse jus ademprandi, utendi, immittendi, depascendi vel aliter exspectandi in dicto nemore cum suis animalibus vel alias, et de predictis, ut dicebat, esse et fuisse in possessione pacifica tanto tempore quod de contrario memoria hominis non existit, dicto sindico et procuratore in contrarium asserente et dicente, nomine sororum monasterii ac conventus predictorum, dictum dominum Lambertum seu suos nullum jus habere vel habuisse ademprandi seu utendi in dicto nemore, sed quod pleno jure et in solidum pertinebat dicto monasterio, dieenteque etiam dicto sindico, nomine predicto, ipsum monasterium nec ejus gentes teneri ad aliquam justitiam, bannum sive penam, si animalia dicti monasterii seu aliorum firmariorum, tenentium animalia in dicto nemore de Rainundenchis de Ressallhita, intrarent seu intrarint territorium de Saxiaco; de hoc ipso domino Lambertio contrarium reffrente et dicente ipsos teneri ad penam sub forma predicta, prout hoc et alia in instrumentis ipsius transactionis inde confessis et receptis, anno proxime predicto, die martis ante festum s. Vincentii qua intitulatur xvi kalendas febroarii, per manus mei, Petri Bolharoti de Saxiacho, et Jacobi Capella de Lauracho, notariorum publicorum domini regis, plenius et latus continetur. Que instrumenta dictae transactionis seu compositionis neenon et omnia in eis contenta, de verbo ad verbum per ipsos notarios vel alterum eorumdem plenius data fuerunt intelligi et perfecta in vulgari sororibus antedictis; ipse sorores sponte et ex certa scientia, inspectis utilitate earum et comode, cum consulta deliberatione, predicta omnia universa et singula in ipsis, instrumentis et transactione contenta et per dictum earum sindicum promissa et concessa, approbaverunt, ratificaverunt, laudaverunt et confirmarunt et nunquam contrafacere vel venire per se vel per aliquam interpositam personam pro-

miserunt, sub rerum suarum et dicti monasterii ypotheca et sub omni renunciatione pariter et cautela.

Rursus, dictus dominus frater Arnaldus Johannis, prior predictus, presens, recognoscens omnia universa et singula supradicta tam per dictum sindicu[m] quam priorissam et moniales predictas facta, concessa, promissa et etiam confirmata, de auctoritate, consilio et assensu suis esse facta, omnibus universis et singulis supradictis, sibi datis plenius intelligi, ut in dictis transactionis instrumentis continetur, quantum sua intererat vel interesse poterat, deliberatione et consilio prehabitis, auctoritatem suam prestitit pariter et assensum. Acte fuerunt he confirmationes et ratificationes priorisse et sororum monialium predictarum neenon et domini prioris predicti in dicta ecclesia b. Marie de Pruliano, anno et die proxime dictis, in presentia et testimonio fratrum Dominic[us] de Montetotino, subprioris monasterii, Guillermi Fabri, Bertrandi Barba, Arnaldi Clavelli dicti monasterii. Jordani Mapris, Guillermi Petri Bolharoti de Saxiacho, Raymundi Dominici, clerici de Castronovo, Raymundi Hugonis, textoris de Fanojovis, et predicti Jacobi Capella de Lauracho; qui Jacobus Capella fuit requisitus per priorissam et sorores moniales predictas et per dictum dominum priorem et mandatus ut de predictis omnibus una cum Petro Bolharoti predicto, faceret publicum instrumentum, vice eius magistri Petri Bolharoti de Saxiaco, notarii domini regis toeius senescallie Careassone et Biterrensis, qui notam hujus carte recepit, et mandato, ego, Petrus Sigerii, notarius publicus de Saxiaco, hanc cartam scripsi. Ego, idem Petrus Bolharoti, notarius publicus antedictus, subscribo et signum meum appono. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 404.

485

Carcassonne, 30 octobre 1308.

Nouveau règlement au sujet de la forêt de Ramondens entre Lambert de Thury, seigneur de Saissac, et le monastère de Prouille.

Anno Domini M^o CCC^o octavo, Philippo rege Francorum, regnante, Galhardo [episcopo pres] sidente, die mercurii ante festum Omnium Sanctorum, qua intitulatur tertio kalendas novembris, noverint universi quod, cum nobilis vir dominus Lambertus de Tureyo, miles, dominus Saxiaci, diceret se habere jus faciendi ramerios et venandi in nemore de Ramundenchis sororum monialium monasterii Pruliani, pro libito voluntatis, et predicta sibi retinuisse verbotenus, tempore illius transactionis dudum facte inter ipsum dominum Lambertum, ex parte una, et fratrem Arnaldum de Collo, sindicu[m] seu procuratorem monasterii et sororum sanctimonialium Pruliani predictarum, ex altera, ut in instrumentis inde collectis per manus mei, Jacobi Capella de Lauraco et Petri Bolaroti de Saxiacho, notarios domini regis, plenius continetur, licet in predictis instrumentis non contineatur nec facta sit mentio in eisdem, idcirco, prefatus dominus Lambertus, sponte et ex certa scientia, illud jus si quid sibi competit in faciendis rameriis in dicto nemore vel aliqua parte ejus, absolvit, remisit perpetuo et quitavit pro se et suis heredibus predicto monasterio et domino fratri Arnaldo Johannis, priori dicti monasterii, ibidem presenti, neenon priorisse et conventui monialium ejusdem monasterii et michi, Jacobo Capella, notario predicto, pro dictis priorissa et monialibus stipulanti et reci-

pienti. et pactum de non faciendis ibi rameriis de cetero eis fecit, nisi hoc facheret de earum expressa voluntate et mandato, retento sibi quod ipse et sui possint ibi venari sine rameriis.

Item. voluit et liberaliter concessit predictus dominus Lambertus prefatis domino priori, presenti, et monasterio et priorisse et conventui monialium ejusdem monasterii et michi, Jacobo Capella, notario predicto, pro ipsis stipulanti et recipienti, quod tempore quo erunt glandes in dicto nemore, et dictus dominus Lambertus et monasterium sua animalia debent eicere de dicto nemore, ratione dictarum glandum; quod dictum monasterium seu ejus gentes possint mutare et tenere dicta sua animalia in loco vocato *ad Petras Albas*, qui est in dicto nemore, prout alias fuit consuetum, absque dampno, ut magis poterunt, glandum predictarum.

Item, voluit predictus dominus Lambertus et concessit quod animalia sua que debet tenere in dicto nemore, nou depascant nec dent dampnum in pratis diversis dicti monasterii que sunt vel erunt pro tempore in nemore supradicto.

Acta fuerunt hec in civitate Carcassone, in hospicio predicti domini Lamberti, in presencia et testimonio fratris Micahelis de Rosolenchis, de ordine fratum Predicatorum, domini Jacobi de Riuterio militis, Arnaldi de Raxiacho de Petra Sica, Bernardi Mironis de Saxiacho, domicellorum, Hugueti Chayrie, servientis predicte civitatis, et magistri Petri Bolaroti, notarii de Saxiacho. Qui Petrus Bolaroti fuit requisitus per dominum Lamberton et dominum priorem predictos et mandatus ut de predictis omnibus una inecum, Jacobo Capella, notario predicto, facheret publica instrumenta, vice eius predicti Jacobi Capella, notarii de Lauraco, qui notam ipsius carte recepit et in protocollo suo registravit, et mandato, ego, Bernabus Tornerii, notarius publicus de Sancto Felice et tocius senescallie Tholosane et Albiensis pro domino rege predicto, hanc cartam scripsi. Ego vero, Jacobus Capella publicus notarius antedictus, me subseribo atque solito signo meo signo. (*signet*).

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 394.

486

Prouille, 1^{er} octobre 1311.

Pierre Vituli, de Saissac abandonne, pour 13 livres tournois, au monastère une terre qu'il tenait de lui en emphytéose.

Anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, Philipo, rege Francorum, regnante, Galhardo episcopo presidente, kalendis octobris, noverint universi quod ego, Petrus Vituli, filius Ramundi Vituli de Saxiacho condam, nulla re aut machinatione verborum alicujus persone ad hoc inductus sed gratis ac bono animo ac spontanea voluntate et deliberato proposito, pro me⁴..... nomine ac vice..... Vituli fratris mei, a quo sub obligatione omnium bonorum presentium et futurorum, dicturum et quod cabit et confirmabit omnia infrascripta unde publico instrumento jurejurando valeat, abservo, quittio in perpetuum et destituo vobis, domino fratri Arnaldo Johannis, priori monasterii de Proliano, presenti, nomine

4. Le parchemin est gravement endommagé.

priorisse et conventus ejusdem monasterii stipulanti et recipienti, unam peciam terre nostram, in parte pratamat et in parte boscatam, et quicquid juris vel racionis habemus vel habere possemus seu debemus in eadem, quam a predicto monasterio et in emphiteosim tenebamus ad parsonem omnium fructuum a dicta pecia terre crescentium, sitam infra montanam de Ramundenehis predictam, que confrontatur ab altano in riparia de Alsano, circio et meridie in tenencia dicti monasterii, aquilone in gurgio torto, pro qua absolutione et quittatione et remissione dictae pecie terre recognos priore predicto ha..... tresdecim libras turonensem teneo a vobis et dietis bene perpacatum et renunciantes inde omni ex[ceptioni] tresdecim librarum turonensem habiturum et non recepturum mali et in factum, faciens, nichilominus pro me et dicto fratre meo et pro omnibus meis et suis heredibus, presentibus et futuris, vobis, domino priori predicto, nomine quo supra, stipulanti et recipienti, pactum de non petendo aliquid ulterius in pecia terre supradicta.

Predicte vero absolutionis, quittationis et restitutionis predictae pecie terre et omnium predictorum promitto ego, Petrus Vituli predictus, pro me et dicto fratre meo et omnibus meis et suis heredibus, vobis, domino priori predicto, bonam et firmam guarentiam perpetuo, sub omni bonorum meorum predictorum obligatione et sub omni renunciatione juris pariter et cauthela; et quod predictam absolutionem, quittacionem et restitutionem dictae pecie terre firmam teneam perpetuo et a dicto fratre meo teneri faciam et quod contra non veniam ullo modo, ratione minoris etatis vel alias, ad saneta Dei evangelia manu mea propria dextra sponte tacta, promitto et juro. Acta fuerunt hec in predicto monasterio, in presencia et testimonio fratrum Bernardi Fabri, Bernardi majoris Bernardi de Coffinalli de Petri Pauc de Saxyach et Jacobi Capella, notarii publici domini regis, qui hanc cartam vice eius et mandato, ego Bernardus Tornerii, notarius publicus [castri] de Sancto Felice et tocius seneschallie [Tholose] et Albiensis ejusdem domini regis, eandem scripsi. Ego vero, Jacobus Capella, publicus notarius antedictus, me subscribo atque solito meo signo signo. (*signet*).

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 397.

Devant Arnaud Pitrelli, juge de Ramondens au nom de Prouille, siégeant en audience publique *in porticu aule grangie de Ramundenchis ubi jus redi consuevit*, comparaissent Jean Godalfredi et Jean Raulini de Saint-Denis accusés d'avoir blessé au sang Barthélémy de Janis d'Arfons. Le premier, reconnu et s'avouant coupable, est condamné à une amende de 60 sous tolsas, l'autre absous. Notaire : Bertrand Bolaroti de Saissac avec son clerc Raimond Ademarii.

Témoins : Raimond de Mornis, Guillaume Calveti *lapisida*, de Saxyaco, Bernard Aulemar, Raimond *Guillermi habitator de sancto Dyonisio*.

ORIGINAL : Archives de l'Aude, H, 404.

488

Ramondens, samedi avant la saint Grégoire, 10 mars 1312.

Barthélemy de Janis d'Arfons a frappé jusqu'au sang dans la forêt Jean Godalfred ; il paraît devant Arnaud Pitrelli, juge de la curie de Ramondens, qui le condamne à une amende de 60 sous tolsas. Notaire : Bertrand Bolaroti.

Témoin : Pierre Carguabas, Raimond Nogerii, maître Mathieu Calveti et Raimond de Montelongo de Saissac.

ORIGINAL : Archives de l'Aude, H, 404.

489

Ramondens, 3 novembre 1312.

Raimond Gayet de Saissac avait enlevé de la forêt de Ramondens, sans le consentement du granger, deux sacs de charbon. Il comparaît à l'audience publique d'Arnaud Pitrelli, juge de la curie de Ramondens pour le monastère de Prouille, qui le condamne à une amende de 60 sous tolsas. Notaire : Arnaud Bolaroti. (*signet*).

Témoin : Guillaume de Barossa, *senior*, Raymond Majoris *junior* de Saissac, Jean Janis d'Arfons.

490

Ramondens, 12 juin 1316.

Le procureur du monastère, frère Bernard Fabre, confirme à Raymond Escande, de Saissac, la vente qui lui a été faite par Barthélémy Gotina d'une prise d'eau sur l'Alsau et du tiers d'un moulin sis à Saint Denis.

Anno Domini M^oCCC^oXVI, Ludovico, rege Francorum et Navarre, regnante, Gallardo episcopo Tholosano, pridie ydus junii, noverint universi quod ego, frater Bernardus Fabri, procurator monasterii b. Marie de Pruliano, nomine prioris, priorisse et conventus ejusdem monasterii, lando vobis, Raimundo Escanni, majori diebus, de Saxiacho, et omnibus vestris heredibus, presentibus et futuris, bonam et legalem guarentiam ab omnibus amparatoribus semper ex parte dominii, ratione dominii medietatis aque de Alsano, illius vendicionis quam vobis fecit Bartholomeus Gotina, dicti loci de Saxiacho, de tertia parte unius moline site in terminio de S. Dyonisio, inter molinam Perroti et Johaneti et Jacobi Boyssha ; que molina confrontatur ab altano, meridie et aquilone in feudo de s. Dyonisio, circio in flumine de Alsano,recio viginti quinque librarum turennsium, prout in instrumento dicte vendicionis inde, ut dicitur, recepto per magistrum Bertrandum Bolaroti, notarium de Saxiacho, dicitur contineri, dans vobis et vestris nomine quo supra *licenciam*¹ utendi et ademprandi de aqua de Alsano, ratione dicte medietatis dominii, ad opus dicte moline, vestre et vestrorum voluntati, salvis tamen jure et dominio predicti monasterii in omnibus et salvo servicio, scilicet tertia parte unius cartayroni de ferro danda et solvenda annuatim in perpetuum pro dicto monasterio vel ejus proenratoribus, in festo Nativitatis Domini, pro servicio ademprivi dicte aque, et salva etiam et retenta predicto monasterio tertia parte foris capii tocins precii vendicionis dicte moline, quandocumque venderetur ; et de foris capio hujus vendicionis me teneo a vobis, nomine quo supra, bene perpacatum. Quod servicium predictum ego, Raimundus Escanni predictus, pro me et meis, promitto deinceps solvere predicto monasterio vel ejus proeu-

1. Dans l'interligne.

ratoribus in perpetuum annuatim in predicto festo, sicut dictum est superius. Acta fuerunt hec in grangia de Ramondenchis predicti monasterii, in presentia et testimonio fratris Bernardi Lerati dicti monasterii, Jordani majoris, Petri Scannii majoris diebus de Saxyacho, Sicardi Cabrolli de S. Dyonisio, et magistri Jacobi Capella, publici notarii Lauraei pro domino rege predicto, qui hanc cartam recepit et in protocollo suo registravit; vice ejus et mandato, ego, Jacobus Capella, clericus de Lauraco juratus ejusdem notarii, eandem scripsi. (*signet*).

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 393.

491

Raimondens, samedi après la fête de saint Barnabé, 17 juin 1317.

Guillaume Albenga, fils de Pierre Albenga de Saissac, comparaît avec son père devant Jean de Collo, juge de Prouille à Ramondens; il reconnaît avoir taillé une charge d'arbres dans la forêt. Il est condamné, sur sa demande, à une amende de 40 sous tournois. Notaire : Jacques Capella de Laurac, notaire de la curie de Ramondens, *qui cartam istam recepit et in publico dicte curie de Ramundenchis scripsit. (signet)*.

Témoins : *Jordanus Majoris, Johannes Morlani de Saxyacho, Arnaldus Baco, Guillermus Adebrandi de Sancto Dyonisio.*

492

Même date.

Raimond Clerc de Saissac a eu ses bœufs et ses vaches surpris paissant à Ramondens; il promet de payer une amende de 40 sous tolsas. Notaire : Jacques Capella. (*signet*).

Témoins : *Jordanus Majoris, Bartholomeus Gotina, Raimundus Escanni, Petrus Escanni, Bernardus Readelli de Saxyaco.*

493

Même date.

Bernard Rivet de Saint Denis s'engage, pour le même motif, à payer une amende de 45 sous tolsas. (Même notaire.)

Témoins : *Jordanus Majoris, Petrus Escanni, Raimundus Escanni, Bartholomeus Gotina de Saxyaco.*

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H. 404.1

494

4 juin 1318.

Le seigneur de Montredon et de la Gardiole abandonne au monastère tous les droits et toute la juridiction qui peuvent lui revenir par l'héritage de Jourdain de Ropistagno, co-seigneur de la Gardiole et de Dourgne.

[Anno 2 Domini trecentesimo tricesimo decimo octavo, Philippo, rege Francorum et Navarre, regnante, secundo nonas junii, noverint [universi, presentes pariter et futuri, quod] [Petrus Vice] comitis, miles, domi-

1. Ces trois derniers actes sont transcrits sur une même pièce de parchemin.

2. Un coin du parchemin a été déchiré et enlevé.

nus de Monte-Rotondo et de Gardiola, non vi non dolo nec suggestione [vel machinatione aliqua] ad hoc inducti, sed sola nostra propria et gratuita voluntate et bono animo, pro nobis et omnibus nostris heredibus et successoribus, [presentibus] et futuris, cedimus, bona, pura donatione, facta inter vivos, absolvimus in perpetuum et quittamus monasterio Beate Marie de Proliano et priori et priorisse et conventui sororum predicti monasterii, presenti et futuro, licet absentibus, et tibi, Jacobo Capella, publico notario infrascripto, ut persone publice pro ipsis stipulanti et recipienti, videlicet totum jus et actiones, si quod vel quos nos habemus seu habere debebamus vel nobis pertinebant vel pertinere poterant seu obvenire in montanea de Ramondenchis seu in ejus pertinenciis predicti monasterii, ratione medietatis alte vel basse jurisdictionis seu mixti vel meri imperii vel alias quoquo modo, et successione nobilis viri Jordani de Ropistagno, domicelli, condomini condam de Gardiola et condomini de Dornhano, sine aliqua retentione, quam ibi non facimus nec intendimus facere ullo modo; cedentes nichilominus predicto monasterio, pro nobis et omnibus nostris heredibus et successoribus, presentibus et futuris, priori et priorisse et conventui predictis, licet absentibus, et tibi, jamdicto notario pro ipsis stipulanti et recipienti, omnes actiones reales, personales, mixtas, precorias, utiles et directas, et alias quantumcumque nobis competentes vel competituras, si quas nos habebamus in predicta montana seu ejus pertinenciis, ratione vel causa medietatis dictae alte vel basse jurisdictionis ex successione predicta vel alias. Predictam autem cessionem, absolutionem et quitationem tocius juris predicte medietatis pro indiviso dictae alte et basse jurisdictionis, si quod habebamus in predicta montana de Ramondenchis predicti monasterii seu in ejusdem montane perlinenciis, ratione predicte successionis vel alias, seu in predicta montana, facimus nos, Petrus Vicecomitis predictus, pro nobis et omnibus nostris heredibus et successoribus in perpetuum predicto monasterio et priori et priorisse et conventui predictis, licet absentibus, et tibi, jamdicto notario, pro ipsis et nomine et vice ipsarum stipulanti et recipienti, sine aliqua retentione quam ibi non facimus nec facere intendimus ullo modo. Et quod predictam cessionem, absolutionem et quitationem tocius juris predicte medietatis pro indiviso tocius jurisdictionis, alte et basse, si quod habebamus vel nobis pertinere poterat, in dicta medietate dictae alte jurisdictionis seu basse vel in dicta montana seu in ejus pertinenciis, per nos superius predicto monasterio factam et priorisse et conventui predictis, licet absentibus, ratione vel causa predicte successionis dicti Jordani de Ropistagno aut alias, ullo modo firmam et firmas pro nobis et omnibus nostris heredibus et successoribus, presentibus et futuris, teneamus perpetuo et contra non veniamus in aliquo, per nos vel per aliquam personam interpositam, occulte vel etiam manifeste, nos, Petrus Vicecomitis predictus, ad sancta Dei quatuor Evangelia nostra propria manu dextra corporaliter sponte tacta, promittimus et juraamus, promittentes, sub virtute prefati juramenti predicti et sub omnium bonorum nostrorum, presentium et futurorum, obligatione, tibi, Jacobo Capella, notario predicto, pro dicto monasterio et priore et priorissa et conventu predictis stipulanti et recipienti, semper portare bonam et firmam guarentiam predicte cessionis, absolucionis et etiam quitationis ab omnibus amparatoribus, ex parte nostra, et contradictoribus quibuscumque, tocius juris, si quod habebamus, ratione predicte successionis dictae Jordani de Ropistagno condam in dicta montana vel ejus pertinenciis seu in dicta medietate jurisdictionis alte vel basse montane supradicte, dicto monasterio et ejus procuratoribus; renunciantes legi dicenti donationem, quantunquam perfectam, posse ob causam ingratitudinis donatarii revocari, et legi dicenti donacionem excedentem summam quingentorum aureorum vel solidorum, sine insinuatione judicis vel prin-

cipis factam, non valere, et generaliter et specialiter omni alii juri, canonico et civili et consuetudinario, et omni juris auxilio per quod contra predicta vel aliquid predictorum possemus in aliquo predictorum; recognoscentes et promittentes tibi, Jacobo Capella, jamdicto notario pro dicto monasterio et priore et priorissa et conventu predictis, licet absentibus, stipulanti et recipienti, sub predicta obligatione omnium bonorum nostrorum, quod nunquam fecimus nec faciemus quominus predicta cessio, absolutio et quitatio perpetuo firmia remaneat monasterio supradicto. Acta fuerunt hec in predicto monasterio, in presencia et testimonio fratrum Ysarni Raynaudi, Aymerici de Villaneria, Bertrandi Boerii, presbiterorum, Petri Vituli, Guillermi de Caragodanis, Jacobi Bartholomei, laycorum de ordine fratrum Predicotorum, domini Guillermi de Alanhanu de Limoso presbiteri, Ramundi Giracosii de Fanojovis et magistri Jacobi Capella, notarii publici Lauriaci, predicti domini regis, qui requisitus hanc cartam recepit et in protocollo suo registravit; cujus notarii vice et mandato, ego, Jordanus de Sancto-Martino, clericus juratus dicti notarii, eandem scripsi. Ego vero, Jacobus Capella, publicus notarius antedictus, eandem subscripsi et solito signo meo signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 402.

495

N.-D. du Lys, 12 mars 1320.

Philippe V le Long confirme l'accord conclu entre Lambert de Thury et le monastère de Prouille au sujet de la dépaissance de Ramondens et mande qu'il soit désormais observé.

Philippus, Dei gracia Francorum et Navarre rex, senescallic Tholose ac Carcassone vel eorum loca tenentibus ac totis justiciariis regni nostri ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Ad supplicationem dilectorum nobis in Christo priorisse ac sororum monasterii de Pruliano, ordinis beati Dominici, mandamus vobis et cuilibet vestrum quatinus transactionem olim, ut dicitur, factam inter ipsarum sindicos et procuratores, ex una parte, ac Lambertum de Tureyo, militem, dominum de Saxiaco, ex altera, super quibusdam pascuis et ademprivis nemorum seu foreste de Raymondensis et feodi vocati Sayshagues, prout de ipsa transactione per litteras seu instrumenta vel alia legitime vobis constiterit, teneri faciatis. ut rationabile fuerit, et inviolabili observari, impedimentum per heredes bonorumque detentores dicti militis impositum in hac parte, prout justum fuerit, totaliter amovendo et ad hec si necesse fuerit eosdem viriliter compellendo, vos in hac parte taliter habituri quod ex parte ipsarum religiosarum ad nos ulterior non habeatur recursus. Datum in abbacia monasterii Beate Marie de Lilio prope Meledunum, die xii marci, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 395.

Ramondens, 20 avril 1320.

Accord entre le monastère de Prouille et les consuls de saint Denis au sujet de la dépaissance des troupeaux.

Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod religiosus vir dominus frater Ramundus Manrelli, prior monasterii Beate Marie de Pruliano, nomine suo et nomine priorisse et tocius conventus prefati monasterii, ex parte una, et Guillerimus Vacca et Geraldus Bergonhoni, consules, ut dixerunt, de Sancto Dyonisio, pro se et suis et nomine aliorum consulum suorum et tocius universitatis dieti loci de Sancto Dyonisio, ex parte altera, visa, ut dixerunt, utilitate utriusque partis, ipse partes, nominibus quibus supra, ordinaverunt et expresse inter se convenerunt quod, quandocumque animalia dieti monasterii de Ressallita vel alias territorium de Sancto Dyonisio intraverint, et ibi sine custode depaverint, quod, in eo casu, nulla pena exigitur per consules de Sancto Dyonisio vel per messegarios seu custodes territorii dieti loci de Sancto Dyonisio a custodibus animalium monasterii predicti, nec a dicto monasterio ullo modo, ymmo a pena hujusmodi dictum monasterium et ejus gentes et custodes animalium ipsius monasterii sint penitus liberi et immunes; illud idem ordinaverunt et inter se convenerunt de animalibus habitancium in dicto loco de Sancto Dyonisio et consulatu ejusdem, videlicet quod, quandocumque animalia hominum et habitancium in dicto loco de Sancto Dyonisio et consulatu seu pertinenciis ejusdem territorium foreste de Ramundenchis dieti monasterii de Ressallita vel alias intraverint et ibi sine custode depaverint, quod in eo casu ad aliquam penam solvendam dicto monasterio vel custodibus dictae foreste minime teneantur, ymmo a pena hujusmodi omnes habitantes in dicto loco de Sancto Dyonisio et pertinenciis ejusdem sint liberi penitus et immunes. Et istam ordinationem et conventionem predicte partes, nominibus quibus supra, teneri et observari voluerunt, quandiu dicti domini prioris et aliorum priorum, qui in dicto monasterio pro tempore erunt, vel procuratorum ejusdem et dictorum consulum de Sancto Dyonisio vel aliorum consulum qui in dicto loco pro tempore erunt, et dictae universitatis placuerit voluntati et non ultra; non intendentes partes ipse, propter ordinationem et conventionem predictas, aliquod novum lucrari in prejudicium alterius, propter quod una pars contra aliam posset possessionem aliquam allegare in futurum in territoriis supradictis. Pro quibus omnibus predictis superius ordinatis, quelibet partium predictarum alteri obligavit ad invicem, videlicet dictus dominus prior bona predicti monasterii, nomine quo supra, et dicti consules bona sua et universitatis de Sancto Dyonisio, presentia et futura, sub omni renunciatione juris et facti pariter et cautela. Actum fuit hoc in grangia de Ramundenchis monasterii predicti, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo, domino Philippo rege Francorum et Navarre regnante, duodecimo kalendas iunii, in presencia et testimonio fratris Bernardi de Tozis, fratris Petri de Colomeriis, fratris Bernardi Lerati, dieti monasterii, Jordani majoris, Petri Escanni junioris de Saxyaco, Jacobi Boyssa de Castris, Bernardi Costanterii de Brugueria, Guillermi Candela, Ramundi Guillermi, Petri Viguerii de Sancto Dyonisio et mei, Bernardi Tornerii, publici notarii castri Sancti Felicis et tocius senescallie Tholosane et Albiensis dieti domini regis, qui hanc cartam recepi, scripsi et signavi. (*signet.*)

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, II, 395.

497

Ramondens, 8 mai 1320.

Aymerie de Viltanière prend acte de la déclaration de deux officiers royaux qui font une information pour homicide, au nom du roi et du monastère de Prouille, auxquels appartient en commun la juridiction à Ramondens.

Noverint universi quod Bernardus Melonis, bajulus, ut dixit, de Durnhano domini nostri regis, et magister Bernardus Raimundi de Assoalli, notarius inquestarum, ut dixit, montanearum dicti domini regis, existentes personaliter in grangia de Ramundenchis monasterii *B. Marie¹* de Pruliano, in presencia mei, Bernardi Tornerii, notarii, et testium infrascriptorum, dixerunt se fecisse informationem, nomine domini nostri regis et monasterii *b. Marie* de Pruliano, ad quos jurisdictionem altam in nemore seu foresta de Ramundenchis dixerunt pro indiviso pertinere, et ad hoc obtulerunt se facere super homicidio in personam eujusdam mulieris in quodam loco sito infra dictum nemus seu forestam invente, per aliquem seu aliquos maligno spiritu inductos perpetrato, et audire omnes testes quos poterunt invenire, super morte predicta; de quibus omnibus frater Aymericus de Villaneria ibidem presens procuratorque et syndicus, ut dixit, monasterii antedicti, nomine dicti sui syndicatus, requisivit fieri per me, notarium predictum, publicum instrumentum et de hoc me notarium predictum requisivit, nomine quo supra. Actum fuit hoc in dicta grangia de Ramundenchis, anno Domini M^o CCC^o vicesimo, domino Philipo, rege Francorum et Navarre, regnante, septimo ydus madii, in presencia et testimonio fratris Bernardi de Tozis, fratris Petri de Colomeriis, fratris Raymundi Sartoris, fratris Bernardi Lerati, dicti monasterii, Jordani Majoris, Raymundi Majoris, Raymundi Arnaldi Sartoris, ¶ Amelii Arssso, Petri Mostra, servientium domini regis de Assoalli, Raymundi Crapa, servientis de Durnhano, et mei, Bernardi Tornerii, publici notarii castri S. Felicis et totius senesallie Tholosane et Albensis dicti domini regis, qui requisitus hanc cartam recepi, scripsi et signo meo solito signavi, et in quarta linea proxime computanda, omisi scribere sub tali signo ¶ de Saxiaco. (*signet.*)

ORIGINAL: Arch. de l'Aude, II. 403.

498

11 octobre 1320.

Délimitations des terres d'Arfons appartenant à l'Ordre de saint Jean de Jérusalem et des terres de Ramondens appartenant à Prouille.

Anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo, domino Philipo, rege Francorum et Navarre, regnante, die veneris post festum beati Dyonisii, intitulata sexto ydus octobris. ex hujus publici instrumenti serie pateat universis quod, cum limites seu bodule antiqui seu antique dividentes et decernentes territorium foreste de Ramundenchis monasterii beate Marie de Pruliano et territorium de Orffontibus sancte domus Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, propter antiquitatem et vetustatem temporis fuerint, ut ibi dictum fuit, dirute et fracte sic quod, propter ignorantiam gentium dicti monasterii et dicte domus Hospitalis, processu

1. Ces deux mots sont répétés.

temporis, lis, questio et controversia inter ipsas partes oriri possent, et super predictis ordinatum extiterit, ut ibi dictum fuit, per religiosum et honestum virum, dominum fratrem Raimundum Maurelli, priorem monasterii beate Marie de Pruliano, nomine suo et nomine dicti monasterii et tocius conventus ejusdem, ex parte una, et nobilem et religiosum virum, dominum fratrem Arnaldum Joris, militem preeceptoremque domus de Orfontibus dicti Hospitalis, nomine suo et nomine ac vice tocius conventus ejusdem domus Hospitalis, ex altera, quod, ad tollendum, amputandum et evitandum dictas questiones, litem et dissensionem ac pericula que dictis partibus seu gentibus eorumdem possent, processu temporis, occasione dictarum questionis, litis et discordie, evenire, Bernardus Roadel, Petrus Belhome, Bartholomeus Camus de Saxyaco, pro parte dicti monasterii, Davinus del Tili, Johannes Boerii de Orfontibus et Vitalis Tauroni, de Dornhano, pro parte dicti Hospitalis, sub juramento per eosdem prestito ad sancta Dei quatuor Evangelia, dicta territoria videbant et inspicerent et loca, in quibus dictae boudule antique esse consueverunt, viderent et indagarent diligenter et in ipsis locis antiquis signa facerent et ponerent, juxta eorum arbitrium et scienciam, dividendo territoria predicta, absque usurpatione aliqua, de ipsis territoriis in prejudicium partium predictarum facienda.

Qui quidem sex homines superius nominati, jurati, ut ibi dictum fuit, ad sancta Dei quatuor Evangelia, retulerunt dictis dominis Pruliani et preeceptori de Orfontibus se diligenter vidisse terminalia predicta et inspexisse et quesivisse boudulas antiquas, et in loco seu locis antiquis et debitis posuisse signa seu cavilhas dividencia territoria predicta, juxta eorum scienciam et juxta signa antiqua, que divisorunt ipsa territoria, tenporibus retroactis.

Et religiosi viri dominus frater Arnaldus Joris, miles preeceptorque sancte domus Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani de Orfontibus, nomine suo et nomine ac vice tocius conventus dictae domus Hospitalis, presentis et futuri, et pro suis successoribus, de licentia, voluntate et expresso mandato sibi, ut dixit, litteratorie facto per nobilem et religiosum virum, dominum fratrem Aymericum de Tureyo, militem et preeceptorem sancte domus Hospitalis Sancti Johannis de Podio Siurano, tenentem locum nobilis et religiosi viri, domini fratris Petri de Ungula, sacre domus hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani prioris Tholose dignissimi, quarum litterarum tenor inferius est insertus, ex parte una, et frater Aymericus de Villaneria, ordinis fratum Predicotorum procurator, et sindicus monasterii beate Marie de Pruliano, nomine ac vice totius conventus predicti monasterii, presentis et futuri, de qua procuratione et sindicatu ibidem fecit fidem per quoddam publicum instrumentum, receptum et signatum per magistrum Jacobum Capella, notarium regnum de Lauraco, sub anno Domini millesimo trescentesimo quinto decimo, pridie nonas marcii, quod incipit in secunda linea *sterii beate Marie* et finit in eadem *et iste*, et in penultima linea incipit *sivo* et finit in eadem *scripti*, ex altera, existentes personaliter in terminalibus predictis, inter territorium de Ramundenehis dicti monasterii et territorium de Orfontibus dicti Hospitalis, ipse partes, nominibus quibus supra, attendentes ordinationem per dictum predictum dominum preeceptorem de Orfontibus et dictum dominum priorem Pruliani, nominibus quibus supra, factam de predictis boudulis et limitibus reparandis, cupientesque, pro bono pacis et concordie, dictas boudulas et limites antiquos renovare et in locis earumdem boudularum antiquarum boudulas novas ponere, hujusmodi signa ad statum debitum reducendo taliter quod de cetero lis, questio aut controversia minime oriri possint inter partes predictas, ut dixerunt, ratione fractionis et dirutionis boudularum antiquarum predictarum vel alias quovismodo, rationibus predictis, con-

corditer et amicabiliter habuerant de dictis sex hominibus superius nominatis, quatuor habentes. ut ibi dictum fuit, melius notitiam et scientiam de terminalibus predictis, videlicet Bernardum Roadel, Petrum Belhome de Saxiaco, pro parte dicti monasterii, Davinum Deltill et Joannem Boerii de Orfontibus, pro parte dicti Hospitalis. Quibus quatuor hominibus, ibidem presentibus, fuit injunctum de novo et mandatum amicabiliter per dictas partes quod terminalia dicatorum territoriorum viderent et bodulas antiquas et loca, ubi erant dividentes dicta territoria, inspicerent, et in locis dictarum bodularum antiquarum et aliis, prout eis esset visum. juxta eorum arbitrium et scientiam, sine fraude et lesione dicti Hospitalis et dicti monasterii, bodulas novas et signa ponerent, dividendo, declarando dicta territoria de Ramundenchis et de Orfontibus taliter quod lis, questio vel contrastus non possent inter partes predictas de cetero oriri, ratione premissorum.

Qui quidem Bernardus Roadel, Petrus Belhome, Davinus Deltill et Joannes Boerii supradicti offerentes, ut dixerunt, se paratos legaliter et juxta eorum arbitrium et scientiam predicta eisdem per dictas partes imposita, facere, jurati ab sancta Dei quatuor Evangelia suis manibus dextris sponte et sine aliqua compulsione corporaliter tacta, dicta terminalia viderunt et inspexerunt bodulas antiquas et limites ac loca eorumdem perquirendo et indagando. Et primo, ipsi probi homines, jurati ad sancta Dei quatuor Evangelia, ut premittitur, posuerunt bodulam videlicet quemdam lapidem juxta iter quo itur de Saxiaco versus Escorsenxz, dividendo et declarando dicta territoria de Orfontibus et de Ramundenchis, juxta eorum arbitrium et scientiam, prout rexius et melius perpendi poterat, recte descendendo usque ad duos conturnos vel circa, ubi fuit posita alia bodula lapidea per dictos juratos; et deinde recte descendendo usque ad iter quo itur de Prato-Anderio versus domum Johannis Janis, subtus quod iter fuit posita alia bodula lapidea; et de ipsa bodula recte dividendo et declarando dicta territoria usque ad rivum vocatum *Rivum de Gota Landric*, juxta quem rivum fuit posita alia bodula lapidea; et deinde per unum conturnum recte dividendo territoria predicta, ubi fuit posita alia bodula lapidea; et deinde per unum conturnum vel circa, recte eundo, ubi fuit posita alia bodula, decernendo territoria predicta; et deinde per duos conturnos. recte eundo, usque ad quandam arborrem vocatam *fau*, ubi fuit posita alia bodula lapidea per juratos predictos, dividendo et decernendo territoria predicta, que arbor debet scindi communiter per dictas partes; et deinde, recte descendendo per unum conturnum vel circa, ubi fuit posita alia bodula lapidea; et de ipsa bodula, recte descendendo usque ad rivum seu gotinum qui cadit seu defluit in rivo de Gota Landric, prope locum vocatum *furnum vitreum*, ubi fuit posita alia bodula; et deinde recte ascendendo, dividendo et declarando dicta territoria, usque ad principium terre vocate *Campleboze*, ubi fuit posita alia bodula lapidea per juratos supradictos; et deinde, rexius eundo usque ad introitum calme Campleboze, ubi fuit posita alia bodula; et de ipsa bodula recte eundo per dictam calmam per unum conturnum vel circa, ubi fuit posita alia bodula lapidea; et deinde, recte eundo usque ad duas quercus, in quarum medio fuit posita alia bodula lapidea, prope quem locum est quedam crux antiqua, ut ibi dictum fuit, que, retroactis temporibus, divisit territoria predicta; et de ipsa bodula posita, ut premittitur, in medio dictarum quercuum, recte descendendo usque ad unum conturnum vel circa, ubi fuit posita alia bodula lapidea; et deinde recte descendendo usque ad alium conturnum vel circa, ubi fuit posita alia bodula lapidea; et deinde recte descendendo usque ad exitum dicte calme Campleboze juxta quadrivium, ubi fuit posita alia bodula lapidea per juratos supradictos, dividendo et decernendo territoria predicta; de ipsa bodula recte

eundo per iter quo itur versus Saxiacum, usque ad unum conturnum vel circa, ubi fuit posita alia bodula lapidea, juxta dictum iter in territorio de Ramundenchis; et deinde, recte eundo per dictum iter usque ad unum conturnum vel circa, prout dictum iter pretenditur, ubi fuit posita alia bodula in territorio de Orfontibus, juxta dictum iter; et deinde sequendo dictum iter usque ad aliun conturnum vel circa, ubi fuit posita alia bodula lapidea, juxta dictum iter, in territorio de Ramundenchis; et deinde dictum iter sequendo usque ad aliun conturnum vel circa, ubi fuit posita alia bodula lapidea, juxta dictum iter, in territorio de Orfontibus; et de ipsa bodula, recte eundo per dictum iter, usque ad aliun conturnum vel circa, ubi fuit posita alia bodula lapidea, juxta dictum iter, in territorio de Ramundenchis; et deinde sequendo dictum iter usque ad aliun conturnum vel circa, ubi fuit posita alia bodula, in territorio de Orfontibus, juxta dictum iter; et de ipsa bodula, dictum iter sequendo usque ad medium conturnum vel circa, ubi fuit posita alia bodula lapidea, juxta dictum iter, in territorio de Ramundenchis; et deinde sequendo dictum iter usque ad unum conturnum vel circa, ubi fuit posita alia bodula lapidea, juxta dictum iter, in territorio de Orfontibus; et deinde, sequendo dictum iter usque ad medium conturnum vel circa, ubi fuit posita alia bodula lapidea, in territorio de Ramundenchis, juxta dictum iter; et deinde, dictum iter sequendo per unum conturnum et dimidium vel circa, ubi fuit posita alia bodula lapidea, in territorio de Orfontibus; et de ipsa bodula, dictum iter sequendo, usque ad unum conturnum et dimidium vel circa, ubi est quedam ruppis quasi in medio dicti itineris, que fuit per dictos juratos pro bodula cruce signata, dividendo et decernendo territoria supradicta; et de ipsa ruppe cruce signata, sequendo dictum iter per medium conturnum vel circa, ubi est quedam alia ruppis in territorio de Ramundenchis, que fuit cruce signata pro bodula per juratos supradictos; et deinde sequendo dictum iter per unum bonum conturnum, ubi sunt due ruppes in medio itineris, que fuerunt pro bodula cruce signata per eosdem juratos, declarando et dividendo territoria supradicta; de ipsis rupibus sic cruce signatis, sequendo dictum iter usque ad aliun conturnum vel circa, ubi fuit per dictos juratos posita quedam bodula lapidea in territorio de Orfontibus, juxta dictum iter; et de ipsa bodula, sequendo dictum iter per medium conturnum vel circa, ubi est quedam ruppis quasi in medio dicti itineris, que fuit cruce signata pro bodula per juratos supradictos, limitando et decernendo territoria predicta; et de dicta ruppe sic cruce signata, sequendo dictum iter per unum conturnum vel circa, ubi fuit posita quedam bodula lapidea, in territorio de Ramundenchis, juxta dictum iter; et de ipsa bodula per medium conturnum vel circa sequendo dictum iter, ubi fuit posita quedam bodula lapidea in territorio de Orfontibus, juxta dictum iter; et de dicta bodula, sequendo recte dictum iter, usque ad caput territorii predicti de Orfontibus, ubi fuit posita alia bodula lapidea in parte territorii de Ramundenchis per dictos juratos, dividendo et decernendo territoria de Ramundenchis et de Orfontibus supradicta.

Quibus bodulis sic per ipsos juratos positis, ipsi jurati, scilicet Bernardus Roade, Petrus Belhome de Saxiaco, Deltilli Davinus et Johannes Boerii de Orfontibus supradicti in presencia mei, Bernardi Tornerii, notarii, et magistri Petri Gotini, publici notarii, qui de predictis et infrascriptis una mecum debet confidere

publica instrumenta, ac testium infrascriptorum, presentibus etiam et assistentibus domino fratre Arnaldo Joris, milite et preceptore predicto, et fratre Aymerico de Villaneria, sindico et procuratore supradicto, dixerunt et retulerunt, medio juramento ab eis, ut supra dictum est, ad sancta Dei quatuor evangelia corporaliter prestito, se diligenter et fideliter dicta terminalia, bodulas et limites antiquos et signa antiqua inter dicta territoria ab antiquo existentia, inspexisse et indagasse, ut alias viderant et inspexerant una cum prenominationis Vitali de Taurone et Bartholomeo Camus, et in locis in quibus bodule antique et signa antiqua stare et esse consueverunt, dictas bodulas aut majorem earum partem legaliter, juxta eorum scienciam et arbitrium, sine dampno et lesione dictorum hospitalis et monasterii ac usurpatione territorialium predictorum, posuisse, bodulas et limites antiquos reparando et renovando, ut melius et fidelius potuerunt. Quo quidem bodulamento sic facto, predicte partes, videlicet dominus frater Arnaldus Joris, miles et preceptor predictus, nomine suo et nomine dicti hospitalis ac totius conventus ejusdem hospitalis et de mandato sibi, ut premittitur, litteratorie facto per dictum dominum fratrem Aymericum de Tureyo, militem et preceptorem domus dicti hospitalis de Podio Siurano ac locum tenentem nobilis domini.. prioris Tholose ejusdem hospitalis supradicti et pro ipso hospitali, ex parte una, et dictus frater Aymericus de Villaneria, sindicus et procurator predicti monasterii Beate Marie de Pruliano, nomine religiosorum prioris et priorisse et tocios conventus predicti monasterii, presentis et futuri, ex parte altera, audita relatione dictorum juratorum attentaque dicta bodulatione facta pro utilitate et comodo dicti hospitalis et monasterii predicti ac gentium eorumdem, ut dixerunt, ipsam bodulationem gratam habentes et omnia supradicta, universa et singula, per dictos juratos superius facta, ex certis scientiis, ea omnia predicta approbaverunt, corroboraverunt et confirmaverunt expresse et, prout bodulatum et limitatum est superius, tenere et servare perpetuo, nominibus quibus supra, et contra non venire ullo modo promiserunt ad invicem partes supradictae. Voluerunt insuper dicte partes et convenerunt ad invicem expresse quod in loco seu locis, in quibus dictae bodule posite sunt et fixe, aut in majori parte earum, siant pilaria lapidea cum semento calcis et arene, expensis communibus partium earumdem, dictis bodulis in medio pilariorum predictorum remanentibus, sicut modo fixe sunt et posite, decernendo et dividendo territoria supradicta, ut est dictum.

4. A partir de cet endroit un coin du document est déchiré sur une dimension de 0,33 sur 0,24; ce qui explique les nombreuses lacunes de la suite de l'acte. Nous avons cependant tenu à la donner parce que les fragments permettent de comprendre le contenu de l'ensemble.

dictus dicti hospitalis et alii quorum interest aut interesse poterit, omnia universa et singula supradicta in presenti publico instrumento

tis attendendis, complendis et perpetuo firmiter observandis, dicte partes, videlicet dictus frater Aymericus de Villaneria nominibus quibus supra

is nomine quo supra, omnia bona dicte domus hospitalis prefato fratri Aymerico de Villaneria, nomine quo supra stipulanti et recipienti, obligaverunt Aymerici de Tureyo, militis preceptorisque domus hospitalis de Podio Siurano ac locum tenentis nobilis domini prioris Tholose dicti hospitali de

. Johannis Jerosolimitani Podii Siurani et locum tenens nobilis et religiosi viri domini fratris Petri de Ungula, ejusdem domus prioris Tholose dignissimi

. non caritatem, cum prout intelleximus, bodule dividentes territorium de Orfontibus dicti hospitalis et territorium foreste de Ramundenchis ter gentes dicti hospitalis et gentes dicti monasterii discenecio posset oriri et religiosus et honestus vir frater Ramundus Maurelli

. ex parte altera, volentes discencionem predictam obviare, ordinaveritis quod sex probi homines, videlicet Bernardus Roadel, Petrus Belhome, Bertholomeus

pro parte dicti hospitalis, vidarent et inspicherent terminalia predicta et in loco bodularum antiquarum ponenter bodulas de novo renovandas et

. prestito, retulerint vobis et dicto priori de Pruliano se diligenter vidisse terminalia predicta et inspexisse et que bodulas antiquas

utiam et juxta signa antiqua que, retroactis temporibus, divisorunt territoria antedicta. Volumus et vobis concedimus ex parte nostra quantum in locis. juratorum predictorum et deinde faciat sieri publica instrumenta. In eujus rei testimonium, sigillum nostrum huius presentibus duximus apponendum vicesimo. De quibus omnibus premissis dicte partes voluerunt et requisiverunt sieri publica instrumenta per me Bernardum Tornerii

. [alph]abetum divisa. Acta fuerunt hec in locis supradictis ubi dicte bodule posite fuerunt, ut supradictum est, et fixe, anno et die prescriptis ectorum discreti viri magistri Johannis de Collo, jurisperiti Castri-novi de Arrio, Vitalis de Castelmora de Orfontibus, Petri Benedicti de Sancto-Dyonisio rano, publici notarii domini nostri regis, qui de predictis debet confiscere duo publica instrumenta per alpha-

betum divisa requisitus per partes supradictas
gis, qui hanc cartam recepit et in protocollo suo registravit; vice cuius et mandato, ego, Guillermus Martini,
clerens juratus dicti notarii, eandem scripsi
me subcripsi et signo meo solito signavi. (*signet*).

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 390.

499

Ramondens, mercredi après la S. Barnabé, juin 1320.

Devant Jean de Collo, juge de Ramondens au nom de Prouille, comparaît Benoit Asini de Saissac, qui est accusé d'avoir taillé du bois vert et sec dans la forêt et reconnaît sous serment avoir emporté un *saxiculum* de bois sec. Il est condamné à une amende de 10 sous tournois. Notaire : Bérnard Tornerii de S. Félix. (*signet*).

Témoins : Michael Dayde de Cutsiaco, Pierre Verdala de Saxiaco, Raymond Rosaldi clericus Fanijovis, Germain Ameilius de Payrano.

ORIGINAL : Arch. de l'Aude, H, 404.

500-501

Saissac, 26 mai 1321.

Le monastère de Prouille et les seigneurs de Saissac renoncent à leurs droits respectifs de dépaissance sur les terres de Ramondens et de Saissac.

Anno incarnationis Domini millesimo trecentesimo vicesimo primo, domino Philippo, rege Francorum et Navarre, regnante, die martis in erastinum beati Urbani, qua intitulatur septimo kalendas junii, ex hujus publici instrumenti serie pateat universis, presentibus et futuris, quod, cum inter nobilem et potentem dominum Estacium de Levies, militem, ac nobilem et potentem dominam Beatricem de Tureyo, ejus consortem, dominos de Saxiaco, filiam et heredem egregii viri domini Lamberti de Tureyo, militis, domini de Saxiaco quondam, quatenus quemlibet aut alterum eorumdem dominorum conjugum tangit tangere potest, ex una parte, et religiosum virum dominum fratrem Raymundum Maurelli, priorem monasterii Beate Marie de Pruliano et fratrem Aymericum de Villaneria, ordinis fratrum Predicatorum, scindicatum et procuratorem prefati monasterii et monialium ejusdem, cuius scindicatus et procurationis tenor inferius est insertus, nomine priorisse et locis conventus monialium ejusdem monasterii, ex parte altera, questionis, disensionis seu discordie materia esset orta vel speraretur oriri, super usu nemoris seu foreste de Raymundenchis, dicti monasterii, senescallie Tholosane, quem usum prefati nobiles domini conjuges dicebant se habere seu jus ejusdem tenendi et immittendi, causa depascendi et ademprandi, certum numerum animalium in dicto nemore seu foresta de Ramundenchis, dictis domino priore et scindice dicti monasterii, nominibus quibus supra, in contrarium asserentibus et dicentibus quod dictus usus solum concessus fuerat dicto domino Lamberto, ex gratia speciali, per dictum monasterium seu priorem vel scindicatum ejusdem monasterii, dum taxat ad vitam ipsius domaini Lamberti et ejus filii masculi ex legitimo matrimonio procreati, si esset de Saxiaco dominus, et quod concessio dicti usus expiraverat propter mortem et decessum dicti domini Lamberti

etiam et deflectum dicti filii masculi, prout hec in quibusdam publicis instrumentis, inde receptis, ut ibi dictum fuit, tam per magistrum Petrum Bolaroti de Saxiaco quam per magistrum Jacobum Capella de Lauraco, notarios, de compositione seu transactione dudum factis inter dictum dominum Lambertum, ex parte una, et priorem seu scindicu[m] dicti monasterii, ex altera, plenius dicuntur contineri; nobilibus dominis Estacio et Beatrice, conjugibus predictis, dominis de Saxiaco, in contrarium asserentibus et dicentibus quod dominus Lambertus et sui suo bono jure poterant et debebant habere predicta et communem usum depascendi et ademprandi in nemore predicto seu foresta de Ramundenchis, ratione magistri hospicii castri de Saxiaco, et quod eidem domine Beatrice vel suis prejudiciari non potuit seu prejudicium aliquod generari ex compositione vel transactione dudum, ut dictum est, facta per dictum dominum Lambertum, ex parte una, et priorem seu scindicu[m] dicti monasterii, ex altera, super predictis, juxta condicione[s] gallicanas; item, et super eo quod dicebatur dictu[m] monasterium, si contingaret sua animalia, propter nives vel asperitatem temporis vel quamlibet aliam causam, per Ressalhita vel alias venire et declinare ad feuda seu pascua territorii de Saxiaco, nullam penam, justitiam vel bannum solvere teneri vel exhibi seu levare posse a custodibus dictorum animalium vel aliis quibuscumque personis per gentes dictorum nobilium dominorum, custodes seu messegarios, correvos aut forestarios eorumdem vel alios custodes de Saxiaco vel messegarios ejusdem loci, ex compositione seu transactione supradicta; prenominatis nobilibus conjugibus dicentibus et asserentibus dictum dominum Lambertum predicta facere, dare vel concedere minime potuisse in prejudicium eorumdem dominorum conjugum, juxta consuetudines supradictas; tandem, cum ex predictis pericula orirentur vel possent oriri in futurum, predicte partes, nominibus quibus supra, ipsis questionibus fine[m] perpetuum imponere et eas et earum quamlibet, pro bono pacis et concordie, emendare et in melius reformare, et omnia pericula, que exinde oriri possent qualitercumque tollere penitus et evitare sinceris affectibus cupientes, de predictis omnibus et singulis questionibus et aliis ex eis dependentibus communibus amicis tractantibus, per modum transactionis et compositionis inter se amicabiliter, concorditer et generaliter in modum qui sequitur, convenerunt, videlicet :

quod prefati nobiles conjuges domina Beatrix et dominus Estacius, pro se ipsis et eorum heredibus, volentes agnoscere bonam fidem, informati plenarie de predictis, ut dixerunt, et omni alio jure ipsis dominis conjugibus aut eorum cuilibet competenti aut competituro, tam ratione dicti magistri hospicii de Saxiaco quam ex dicta consuetudine gallicana et quovis alio jure, se cognoverunt et confessi fuerunt dicto domino priori et prefato scindico dicti monasterii ac michi, Bernardo Tornerii, notario infrascripto, tanquam persone publice pro predicto monasterio ac toto conventu monialium ejusdem monasterii et singularum earumdem et omnibus aliis, quorum interest aut interesse potest vel poterit in futurum, stipulantibus sollempniter et recipientibus, quod dicta animalia tenere poterat prefatus dominus Lambertus ad vitam suam dumtaxat et filii sui masculi, ex legitimo matrimonio procreati, qui esset dominus de Saxiaco, ex dicta gratia speciali concessa eidem domino Lamberto per priorem seu scindicu[m] monasterii supradicti, et aliter non. Et quod dictus usus, ex dicta gratia speciali, ut premititur, concessus, expiraverat per mortem dicti domini Lamberti et filii sui masculi defectum; et quod alias seu aliter nullum jus competebat dicto domino Lamberto aut ejus heredibus sive conjugibus supradictis, in nemore ac usu predictis. Et gratis et ex certa sciencia ipsi domini conjuges cerciorati de jure suo, ut dixerunt, pro se et suis suc-

cessoribus et heredibus, ex causis supradictis et infrascriptis, remiserunt eidem domino priori et dicto seindico et michi notario predicto, ut persone publice pro priorissa et toto conventu sororum monialium dicti monasterii recipientibus et stipulantibus, et dederunt eo meliori modo quo possunt sive debent, si quid juris et usus habebant ipsi domini conjuges et habere poterant vel apareret in futurum habere, ratione proprietatis vel possessionis, usus vel ademprivi vel eujuscumque alterius servitutis seu consuetudinis gallicane, vel quacumque alia ratione sive causa, in nemore seu foresta de Ramundenchis supradicta, sine aliquo retento.

Deinde, dictus dominus prior et prefatus scindicus dicti monasterii, nomine ejusdem monasterii et prioris ac monialium predicatorum, gratis et ex certa sciencia, visa in hoc, ut dixerunt, utilitate monasterii ejusdem, remiserunt, deseruerunt, dederunt et diffinierunt penitus et quitaverunt prefatis dominis conjugibus, ibidem presentibus et recipientibus, et eorum successoribus in perpetuum jus et usum ademprondi (*sic*) quod dicebant habere cum animalibus dicti monasterii in feudo et territorio castri predicti de Saxiaco, ratione Ressalhite vel alias quoquomodo, et quiequid juris, usus, rationis et proprietatis vel ademprivi eidem monasterio pertinebat vel pertinere poterat quovis modo, ex causa predicta; cui juri et rationi idem dominus prior et dictus scindicus, nomine dicti conventus prefati monasterii, renunciaverunt expresse, scienter et consulte, ut dixerunt, nunc et in futurum.

Voluerunt etiam ipse partes predice, nominibus quibus supra, et quelibet earundem expresse concesserunt ad invicem quod ad observanciam omnium premissorum compellantur et compelli possint, quociens necesse fuerit, per curiam domini nostri Francorum regis senescallie Tholosane et senescallie Carcassone et per officiales carumdem, per captionem bonorum suorum et monasterii predicti temporalium, sicut pro re liquida, manifesta ac etiam judicata.

Et nichilominus, prefati domini conjuges promiserunt dicto domino priori et dicto seindico ac michi, notario prescripto, nominibus quibus supra, stipulantibus et recipientibus, se et quemlibet eorumdem facturos et curatueros cum effectu quod dominus noster, Francorum et Navarre rex, omnia et singula supradicta laudabit, aprobabit et eciam cum suo sigillo majori viridi pendent confirmabit, ad expensas tamen monasterii supradicti.

Et vice versa, prefati domini prior et scindicus dicti monasterii, nominibus quibus supra, promiserunt se facturos et curatueros cum effectu quod priorissa et conventus monialium predictorum (*sic*), ac dominus prior provincialis fratrum Predicotorum in provincia Tholosana et alie persone, quarum interest vel poterit interesse, hec omnia et singula supradicta laudabunt, aprobabunt et ratificabunt, ad requisitionem dictorum dominorum conjugum vel suorum, eo meliori modo quo poterunt, confirmabunt, ita et taliter quod in perpetuum obtineant roboris firmitatem.